Din
prima categorie au făcut parte „Tribuna", „Gazeta Transilvaniei", ,,Drapelul"
(Lugoj) ' iar în a doua se încadrează „Telegraful român", şi ziarele orăştiene

.Libertatea". ,,Activitatea" şi ,,Revista Orăştiei". Aceasta apare în Tipografia
Minerva la 1/13 ianuarie 1895 având ca redactor responsabil pe dr. Silviu
Moldovan (apoi pe Ioan M. Corvin în 1896 şi Ioachim Munteanu în 1897),
editor şi director pe Aurel Popovici Barcianu şi responsabil pentru tipar pe P.
Bariţiu2 fiind primul ziar românesc apărut în Comitatul Hunedoara. Iniţial,

Publicatiile

sunt prezentate alfabetic de: Rodica Andruş, în Periodice hunedorene din colecţiile Muzeului
judeţean Deva (1876-1948), în ,,Sargeţia", XVIII-XIX, Deva, 1984-1985, p. 405 şi urm.

3. Editorial nesemnat în Revista Orăştiei (în continuare se va cita R.0.) I, 25 din 17/29 iunie
1895, p. 1.

4. Invitare la abonament în R.O. III, nr. I din 1/13 ianuarie 1897 p. 1, R.O. III, nr. 52 din
20 decembrie 1897/1 ianuarie 1898 p. 21 l.

un apel pentru sprijinirea şcolii şi a bisericii, pentru concentrarea tuturor
forţelor româneşti în jurul foilor naţionale al căror sfat să-l asculte 11

• Un

5. În anul 1895 găsim 4 articole referitoare la situaţia învătământului: I. Dariu, O întrebare
sinceră şi o propunere în R.O. I, nr. 26 din 24 iunie/6 iulie 1897, p. 1-2; editorialele din
numerele 29 din 15/27 iulie p. 1; nr. 36 din 2/14 septembrie, p. 1; nr. 44 din 28 octombrie/9
noiembrie, p. 1 şi articolul din nr. 52 din 23 decembrie/4 ianuarie 1896 în care se vorbeşte

despre numărul mic de învăţători, insuficienta şcolilor pedagogice şi situaţia şcolilor confesionale.
6. De la Congregatie în R.O. III, nr. 1 din 1/13 ianuarie 1897, p. 2.
7. Apelatie - protest în R.O. III, nr. 4 din 18/30 ianuarie 1897, p. 13 şi R.O. III, nr. 5 din

25 ianuarie/6 februarie 1897, p. 18.
8. R.0. Ill, nr. 20 din 10/22 mai 1897. p. 83.
9. Poporul şi şcoala, editorial, în R.O. m. nr. 33 din 9/21 august 1897, p. 135. Tema este reluată şi

în Să facem şi noi ca ei, în R.O. IV, nr. 44 din 31 octombrie/12 noiembrie 1898, p. 173.
10. Orbi, orbi, orbi, editorial în R.O. IV. nr. 25 din 20 iunie/2 iulie 1898, p. 94.
11. Străjile poporului, editorial în R.O. III. nr. I din 1/13 ianuarie 1897, p. 1.

Au fost inserate ştiri privind
Memorandul şi procesul care i-au urmat, în 1895 scriind despre gratierea
osândiţilor 18 • Spatii largi sunt rezervate sărbătoririi zilei de 3/15 mai detaşându-

12. Stări îngrijorătoare, editorial în R.O. IIl. nr. 18 din 26 aprilie/8 mai 1897, p. 75.
13. Starea preotilor noştri, editorial în R.O. IV, nr. 8 din 8/20 august 1898, p. 125.
14. Ştire inserată în R.O. IV, nr. 46 din 14/26 noiembrie 1898, p. 181.
15. Biserica natională. editorial în R.O. IV, nr. 27 din 4/16 iulie 1898, p. 105.
16. Să creştem tineretul, în R.O. IV, nr. 48 din 28 noiembrie/JO decembrie, 1898, p. 186.
17. Biblioteca şcolară, în R.O. m. nr. I/din 1/13 ianuarie 1897, p. 3 şi Să înfiinţăm

biblioteci, editorial în R.O. m. nr. 3 din 11123 ianuarie 1897, p. 9. Asemănătoare ca preocupare
pentru apărarea intereselor nationale sunt şi editorialele numerelor 20 şi 26 din 1895.

18. Ioan Herlea osândit în R.O. I. nr. 35 din 26 august/7 septembrie 1895, p. 2; Rugare l;i
Majestatea Sa în R.O. I, nr. 49 din 4/12 decembrie 1895. p. 2; Agra\ierea matrorilor în R.O. I,
nr. 37 din 9/21 noiembrie 1895, p. I.

Aurel Popovici Barcianu şi Silviu Moldovan) nu au luat parte la aceste
serbări21 •

19. Suita de articole editoriale intitulate Cum să serbăm noi? în R.O. IV, nr. 13 din 28 martie/
9 aprilie, p. 49-50, nr. 14 din 4/16 aprilie, p. 53 şi nr. 15 din 11123 aprilie, p. 57 din 1898.

20. Deşteaptă-te române, editorial în R.0. IV, nr. 18 din 2/14 mai 1898, p. 69; Oprite toate
editorialîn R.O. N, nr. 19 din 9121 mai 1898, p. 73; Osânditi de toată lumea în R.O. IV, nr.
20 din 16/28 mai 1898, p. 77-78.

21. Contra aruncului pentru mileniu în R.O. I, nr. 45 din 4/16 noiembrie, 1895, p. 2; O
invitare nostimii în R.O. I, nr. 49, din 4/14 decembrie 1895, p. 3; Feriţi-vă a cădea în ispită,
editorial, în R.0. I, nr. 50 din 9121 decembrie, 1895, p. I; Risipă drăcească în R.O. II, nr. 2
din 6/18 ianuarie 1896, p. 6; În „banderiu" în R.O. TI, nr. 3 din 13/25 ianuarie, 1895, p. 11.
Vezi şi T. Pavel loc. cit.

Cordoş în Protestul nationalitătolor di!l ianuarie
1898 în Acta MN, Vill/1971, p. 661-674 şi L. Botezan, N. Cordoş, Politica guvernului Banffy
în Transilvania din anii 1897-1898 în Anuarul Institului de Istorie, Cluj, XIV, 1971, p. 172-193.
Vezi şi la T. Pavel loc. cit., p. 84.

23. R.O. m, nr. 42 din 11/23 octombrie 1897, p. 171.
24. R.O. m, nr. 44 din 25 octombire/6 noiembrie 1897, p. 181.
25. Adunarea de la Arad, în R.O. ID, nr. 52 din 20 decembrie 1897/l ianuarie 1898, p. 212-213.
26. Contra maghiarizării numelor comunelor în R.O. m, nr. 49 din 29 noiembrie/I I decembrie

1897, p. 199; Noua gâtuire a limbilor nemaghiare în R.O. ID, nr. 45 din 1/13 noiembrie 1897, p.
183; Oraşul Orăştie contra maghiarizării numelor comunale în R.O. m, , nr. 51 din 13/25 decembrie
1895, p. 207-208; Nu ne scriem unguri în R.O. IV, nr. 20 din 16/28 mai 1898, p. 78; Din durerile
nostre, editorial în R.O. IV, nr. 30 din 25 iulie/6 august 1898, p. 117.

27. Protestul nostru în R.O. m. nr. 50 din 6/18 decembrie 1897, p. 203-204.

Cu această ocazie s-a organizat o
expoziţie de lucru de mână a femeilor din zonă. Anunţând adunarea ,,Revista
Orăştiei" scria: „Că putere de viaţă bate încă în venele şi inimile poporului
nostru român din această ţară şi că frumos e numărul acelor bărbaţi în mijlocul

28. Lupta tinerimii academice din Oradea în R.O. IV, nr. 43 din 24 octombrie/5 noiembrie
1898, p. 169-170.

Ziarul berlinez ,,Kreuzzeitung" consideră - scrie ,,Revista Orăştiei"
- că neparticiparea ziariştilor români la banchetul celor maghiari de la Budapesta

29. Societatea pentru fond de teatru român la Orăştie, în R.O. III, nr. 8 din 15127 februarie
1897, :P·,}; Adunarea de mâine în R.O. III, nr. 23 din 31 mai/12 iunie 1897, p. 95.

30. Pentrn problema luptei pentru atragerea României de partea Gennaniei şi Austro-Ungariei
a se vedea: I. Ionescu, P. Bărbu1escu, Gh. Gheorghe, Tratatele internaţionale ale României 1354-
1920, Bucureşti, 1975, p. 308 şi unn.; T. Pavel, Mişcarea naţională a românilor pentru unitatea
nafională şi diplomaţia Puterilor Centrale (1894-1914), Timişoara, 1982, p. 80-94; N. Ceachir,
Gh. Bercan, Diplomaţia europenă, în epoca modernă, Bucureşti, 1984, p. 399-457; A. Bunea
Parlamentul României pentru o politică externă favorabilă unirii Transilvaniei cu România ( 1892-
1899) în ActaMN, VII, Cluj, 1970, p. 329-353; Gh. N. Cazan, S. Rădulescu-Zonet~ România şi
Tripla Alianţă, Bucureşti, 1979, p. 183-224. ·

31. Să plecăm capetele? în R.O. III, nr. 39 din 20 septembrie/2 octombrie 1897. p. 161.

despre victoria în alegeri în cercurile electorale Gura Humorului
(Iancu Lupu), Câmpulung (George Popovici), Storojineţ (Modest cavaler de
Grigorcea) şi Siret (Tudor cavaler de Flondor) unde au fost aleşi reprezentariţi

a; Partidului Naţional Român35 • '
• I '!

32. Idem, în R.O. III, nr. 40 din 26 septembrie/8 octombrie 1897, p. 1~3.

33. Editorial în R.0. III. nr. 41 din 4/16 octombrie 181p, p. 167.
34. Ziarul „Lumififl" şi Proc,esul Foii ,,Lumina" în R.O. I. nr. 29 djn 15/;?7 iulie 1895, p. 3

şi respectiv nr. 48 din 25 noiembrien decembrie 1895. p. 3. :
35. Din Bucovina în R.O. III. nr. 40 din 26 septembrie/8 octombrie lt!97, p. 164 şi Lupta

bucovinenilor în R.O. IV, nr. 39 din 26 septembrie/8 octombrie 1898, p. 153-154.

În 1902 la moartea episcopului
Ardealui, Iosif Goldiş (numit în 1899) succesorul său, Vasile Mangra sprijină
orientarea activistă şi stabileşte contacte cu oameni politici maghiari iar, în
1903 ,organizaţia Arad a Partidului Naţional Român adoptă oficial tactica activistă.

36. Pentru limba lor în R.O. II, nr. 26 din 22 iunie/4 iulie 1896, p. 112-113; Spre mai bine
în R.O. III, nr. 15 din 5/17 aprilie 1897, p. 63; Mişcarea naţională în R.O. IV, nr. 23 din 6/
18 mai 1898, p. 90.

37. Ioan Slavici, „Tribuna" şi tribuniştii, Orăştie, 18%, p. 173; Liviu Maior, Mişcarea

nafională românească din Transilvania 1900-1914, Cluj-Napoca, 1898, p.

ca interprete fidele ale
opiniunii publice, ziarele tuturor popoarelor culte se ocupă intensiv şi discută

toate chestiunile aşa cum merită"39 • Şi ,,Revista Orăştiei" a făcut-o din plin.

38. Articolele referitoare Ia criza „Tribunei": Cele mai noi osânde în R.O. I, nr. 47 din 18/
30 noiembrie 1895, p. 2-3; „Tribuna" respinsă în R.O. II, nr. I din 1/13 ianuarie 1896, p. 3;
Neînţelegeri Ia „Tribuna" idem, p. 2-3; O ruptură grea, editorial în R.O. II, nr. 2 din 6/18
ianuarie 1896, p. 5-6; Celebrităţi necunoscute în R.O. Il, nr. 3 din 13/25 ianuarie 1896, p. IO;
Un răspuns „Tribunei" semnat de Vasile Lucaciu în R.O. Il, nr. 39 din 21 septembrie/3
octombrie 1896, p. 167; Cronică serioasă în R.O. II, nr. 41 din 5/17 octombrie 1896, p. 177;
Distrugerea Partidului Naţional Român idem, p. 175 şi Criza reînviată în R.O. N, nr. 49 din 5/
17 decembrie 1898, p. 190.

39. Chemarea presei noastre, editorial în R.O. N, nr. 38 din 19 septembrie/I octombrie 1898,
p. 149.